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Gomune di Tarsia

Organo di revisione

Verbale n. 13 del 03/07/2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2019

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2019,
unitamente agli allegatidi legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione
2019 operando ai sensi e nel rispetto:

del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delte leggi sull'ordinamento degli enti locali»;

del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 412 e 413;

degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs .11812011;

dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;

dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio
nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presemÉa

I'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sullo
schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2019 del Comune di Tarsia che forma parte integrante
e sostanziale del presente verbale.

Tarsia, li 0310712020

L'organo di revisione
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INTRODUZIONE
ll sottoscritto Dott Walter MINGRONE, revisori con delibera dell'organo consiliare n. 9 del 1210412020;

o ricevuta in data 2710G12020 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2019, approvati
con delibera della giunta comunale n. 35 del 2410612020, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Stato patrimoniale Semplificato

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

o visto il bilancio di previsione dell'esercizio 20'19 con le relative delibere di variazione (per gli enti che hanno già approvato
il bilancio di previsione);

r viste le disposizioni della parte ll - ordinamento finanziario e contabile del Tuel;

r visto in particolare l'articolo 239, comma '1 lettera d) del TUEL;

r visto il D.lgs. 11812011;

o visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

o visto il regolamento di contabilità

TENUTO CONTO CHE

t durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL
avvalendosi anche ditecniche motivate di campionamento;

0 il controllo contàbile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che
determinano gli atti e le operazionidell'ente;

o si è proweduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio
dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;

ln particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata l'esistenza dei presupposti relativamente le seguenti
variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali nO
di cui rariazioni di Consiglio n4
di cui variazioni di Giunta con i poteri
del consiglio a ratifica ex art. 175 c.
4 Tuel

n

di cui wriazioni di Giunta con i poteri
propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel

n2

di cui variazioni responsabile seMzio
finanziario ex art. 175 c. 5 quater
Tuel

n

di cui rariazioni altri responsabili se
preùsto dal regolamento di
contabilità

n

o le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nella
documentazione a supporto dell'attività svolta;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2019.

CONTO DEL BILANCIO
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Premesse e verifiche

ll Comune diTarsia registra una popolazione al 01.01.2019, aisensidell'art.156, comma 2, delTuel, di n.1999 abitanti.

L'organo di revisione, nel corso del 2019, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o
suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili
analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti,
bilanci consolidati approvati;

- che l'Ente ha proweduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2019 attraverso la modalità "in attesa di
approvazione al fine di verificare che non via siano anomalie in vista del successivo invio definitivo post approvazione del
rendiconto da parte del Consiglio";

- nel corso dell'esercizio 2019, in ordine all'eventuale ulilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione
dell'avanzo libero l'ente non sitrovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195e222 delTUEL (ulilizzo di entrate a
destinazione specifica e anticipazioniditesoreria), come stabilito dalcomma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;

- nel caso di applicazione nel corso del 2019 dell'avanzo vincolato presunto l'organo di revisione ha accertato che sono
sfafe rispettate Ie condizioni di cui all'art.187, comma 3 e 3-quater del TUEL e al punto 8.1 1 (del principio contabile applicato
allegato 4.2del d.lgs. n. 11812011);

- nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli lV, V e Vl delle entrate (escluse quelle entrate del titolo lV considerate ai fini
degli equilibri di parte corrente) sono sfafe destinate esclusivamente alfinanziamento delle spese di investimento;

ln riferimento all'Ente si precisa che:

ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione ditutti i rilievi mossi dalla Corte dei
conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di controllo interno e degli organi di revisione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 31, d.lgs. n.3312013;
non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art.1 comma 1 1 del d.l. n.3512013 convertito in legge n. 6412013
e norme successive di rifinanziamento;
dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'ente
non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;
che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione,
allegando i documenti di cui al secondo comma del citato arl.233;
che l'ente non ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art,139 D.lgs. 17412016 aifini della
trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;
che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo
svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
nel corso dell'esercizio considerato, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art. 153, comma 6,
del TUEL per il costituirsi di situazioni - non compensabili da maggiori entrate o minori spese - tali da
pregiudicare gli equilibri del bilancio;
nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento è stato rispettato l'obbligo - previsto dal
comma 3, dell' art. 180 e dal comma 2, dell'art. 185, d.lgs. n.26712000 (TUEL) - della codifica della transazione
elementare;
nel corso dell'esercizio 2019, non sono sfafe effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL
per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli
equilibri del bilancio;
nel corso dell'esercizio l'ente ha provveduto al recupero delle eventuali quote di disavanzo preveniente da
riaccertamento straordinario, disavanzo tecnico art. 3, comma 13, d.lgs. 118/2011 ;
non è in dissesto;
che non ha attivato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale
il risultato di amministrazione a|3111212019 è migliorato rispetto al disavanzo al11112019 per un importo pari o
superiore al disavanzo applicato al bilancio 2019;

o la composizione e la modalità di recupero del disavanzo è la seguente:

a

a

a
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DESCRIZIONE IMPORTO
a) MAGGTORE DTSAVANZO DA

RI ACCERTAM ENTO STRAO RDI NARI O DEI

RESI DUI

€ 483.450,00

b) QUOTA ANNUA DEL DISAVANZO APPLICATO

AL BILANCIO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE
€ 16.115,00

c) DISAVANZO RESIDUO ATTESO (a-b) € 467.335,N
d) DTSAVANZO ACCERTATO CON tL
RENDI CONTO

€

e) QUOTA NON RECUPERATA DA APPLICARE

AL BlLANclo 2020 (c-d) -

(solo se valore positivo)
-€ 467.335,00

. non ha provveduto nel corso del 201 9 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio per Inesistenza

. che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei
parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'lnterno del 181212013, ed avendo presentato il certificato
del rendiconlo 2018 entro i termini di legge, non ha avuto I'obbligo di assicurare per l'anno 2019, la copertura
minima deicostideiservizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

RENDICONTO 2019 Proventi Cosii Saldo
%di

copertura
realizzata

%di
coperTura
previda

Asilo nido € #Dtv/0!
Casa riposo anziani € #Drv/0!
Fiere e mercati €
Mense scolastiche € 7.160,77 € 13.732,54 -€ 6.571,77 52,140/"

Musei e pinacoteche € #Dtv/0!
Teatri, spettacoli e mostre €
Colonie e soggiorni stagionali #Dtv/0!
Corsi extrascolastici € #Dtv/0!
lmpianti sportivi € #Drv/0!
Parchimetri € #Dtv/01
Servizi turistici € #DIV/OI

Trasporti funebri, pompe funebri € #Dtv/0!
Uso locali non istituzionali € #Dtv/0!
Centro creati\,o € #Dtv/0!
Altri servizi € #DIV/O!

Tota li € 7.160,77 € 13.732,54 -€ 6.571,77 52,140/"

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

ll fondo di cassa al 3111212019 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde/non corrisponde alle r
scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 3l dicernbre 20L9 (da conto del Tesoriere) € 606 676,34

Fondo di cassa aI 3l dicernhre 2OL9 (da scritture contabili € 606 67 6,34

Nell'ultimo triennio, I'andamento della consistenza del fondo di cassa finale è il seguente:
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Fondo cassa complessiwo al 31.12 € 236 611-,29 € 908 199,65 € 606 676,34

di cui cassa uincolata € € 489 685,O0 € 446 1-52,67

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

L'ente ha proweduto ad aggiornare correttamente la giacenza di cassa vincolata a|3111212019.

Evoluzione della cassa vincolata nel triennio
+!-

Consistenza di cassa effettiwa all'1.1 + € € € 489.685,00
Somrne lutilizzate in terrrrini di cassa all'l.l + € € €
Fondi r.incolati all'l.l € € € 489.685.00
Irrcrerrrenti per nuowi accrediti r.incolati + € € 489.685,00 €
Decrementi per lr agarnenti wincolati € € 43.532,33
Fondi rrincolati al 31.12 € 489.685,00 € 446.752,67
Sornrne latilizzate in terrnini di cassa al € €
Consistenza di cassa effettiwa al 31.12 € 489.685,00 € 446.752,67

L'Organo di revisione ha verificato che l'eventu ale ulilizzo della cassa vincolata sia stato rappresentato tramite le apposite
scritture nelle partite di giro come da principio contabile 4l2punlo 10, evidenziando l'eventuale mancato reintegro entro il

31112.

Sono stativerificati gli equilibri di cassa:
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Fondo!.assainzae 908 199 € 908 199,65
EntrateTtool00 4 198 S72,10 1 343 194,2) { 7 4Al 229,f 9

EntrateTtoo2O0 844 3lf ,11

1 940 818,30 191 683,88

dt cut per esttnztone onù.ipato di prestitt (+)

[rltrate T ro a 4 A2 AE Canttbutt oq]t
t n vesttme ntt d t reftd me nte destt noti d I n mbo rsa

Totale Entrate B (B=Titoli 1 00, 2 00,
6 944 464,11 1 7A5 407,A7 336 47a,79 € 2 121 446,66

d'. . pe e. .nt or. ont -p t o d p Ò tttt

€ 5 257 485,13 1337 015 94 1915 399,10
SpeseTrtolo 2 A4 Altu trosJetmentt n.anta

Spese T tolo 4 AA Quate dt .opttole omm ta det

Ct cut (tmbcrso onOdpoztont dt ltquÉttà (d I n

Totale Spese C (C=Iito 1 AO, Z A4,4 OA) 5 323 887,13 € 1 403 416,94 579 383,16 € 1982 800,10

Differenz. D (D=B-C € 1620 180,98 € 242 904,37 € 139 086,56
Atre poste d fferenz a , per eccez onl prev
da norme di egge e da principi contabili

Entrdte d pade.ap ta e Cest nate: spese

Ertrared pa(ecorrentedest nale a spesed

Entrate da a.censrone dr prest t dest nate a

DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H
1 620 180,98 381990,93 24) 944,37 139 085,56

EntrateTrtolo 4 AA Entote tn canta r f2r 244
Entr.teTito o 5 OA Enrote do nd otttvitò

Entratelto o 6OA Accens)ane 77 6 4lt ,A6

Entrate d parte corrente destinate a

Tota e Entrate lito i 4 00+5 00+6 0O +F 2 497 66a,06 € 33 4 542,44 275 474,29 649 997,a3

EntrateTto o 4 02 05 Contributr ag

rnvestiment d reftamente desrinèt al rimbo60

EntrateTlo o 5 02 R sross d rred tr a breve

Entrate Tltolo 5 O3 Rrscoss ! cred t . m/

Entrate Trtolo 5 04 per riduz one att vrtà

Totè e Entrate per r scossione di crediti e

e entrate per riduz one d attività
finanz arle L1 (l1=Titoll 5 02,5 03,5 04)

Tota e Entrète per rlscoss one di credit,
ontrlbuti agli investimenti e a tre

trate per riduzione d attività

Totale Entrate di p.rte capit. e M (M=l-L) 2 497 661,O6 € 334 582,84 215 414,29 609 99f,13

155 561,79 1 045 739,58
Tto o I O1 per acquis z oni èftiv tà

Totale Spese Titolo 2,0O, 3 01 2 555 901,93 aao 177,79 165 561,79 o45 739
pese Titolo 2 04 - Altri trasferimenti in

Totale spese di parte cepitele P (P=N-O € 2 555 901,93 aaa ltf,f9 165 561,79 € 1045 739.58
FFERENZA DI PARTE CAPITALE A (A=M P -€ 5a 240,A7 -€ 545 594,95 109 852,50 435 7 42,45

Titolo 3 02 per concess cred ti di breve

Tto o 3 03 per.or.es! cred tÌ di m/

Ttool04Atrespese ncrem d atlvta

otale spese peT concessione di credÌti
re sPese Per ncremento attività

ziafe R (R=somma tto 302,

t to o 7 l5) Antrctpoztant do tes.)lere
t tolo 5 (T) Chtusùto Antt.ipoTiani

t to o 9 ( U) Entrote c/t€rzt e porùte d)
54f 912 5A t82 110,27 343 274 21

tito o 7 {V) - Uscite c/terzt e porttte di glro 543 7t7,Lf

2.47 4.33
* Trattasi di quota di rìmborso annua
t+ ll totale comprende Competenza +

Residui
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Nel conto del tesoriere al31l12l2O19 sono indicati pagamenti per azioni esecutive per euro 0,00

L'anticipazione di cassa non restituita al 3111212019 ammonta ad eur 0,00 e corrisponde all'importo iscritto tra i residui
passivi del titolo 5.

Importo dell'anticip azione complessiwarnerìte concessa ai sensi dell'art. € € €

Importo delle entrate wincolate lutilizzaLe in termini di cassa rrer spese € € €

Giorni di :utllizzo dell'anticip azio:ne € € €

Importo rrassirrro della anticipazione giornaliera .utTlizzata €

Irnporto anticipazione non restituita al 3l/12\ € € €

Importo delle sornrrre raìaturate a titolo di interessi rrassir.i al 3IlI2 € € €
*\-erificare la corrispouderza tra Ì'alticipo di tesoreria norì r'estituito e il residuo passir.o relatilo a titolo \- spcsa

Tempestività pagamenti

L'ente ha adottato le misure otganizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni,
forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 delTuel.

L'Ente, ai sensi dell'art. 41, comma '1, d.l. n. 6612014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante l'importo dei
pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n.23112002, nonché
I'indicatore annuale ditempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del d.lgs. n. 3312013.
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ll risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 237.025,28

L'equilibrio di bilancio presenta un saldo pari ad Euro -148.880,87, mentre l'equilibrio complessivo presenta un saldo pari
ad Euro -344.673,34 come di seguito rappresentato:

GESTIONE DEL BITANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza ( 237.025,28
b) Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N (+) 347.O95,15

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 38.811,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 148.880,87

GESTIONE DEGLIACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) - 148.880,87
e)Vari azione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+) 195.792,47
f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 34.673.34

Conciliazione tra risultato della gesfione di competenza e il risultato di amministrazione

ll risultato della gestione dicompetenza si concilia con quello di amministrazione, come risulta daiseguentielementi:

Gestione di competenza 20t9
SALDO GESTIOI{E COMPETEI{ZA* € 615.640,28

Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata € 1.111.506,04

Fondo pluriennale vincolato di spesa € 362.500,00
SAIDO FPV € 749.006,04
Gestione dei resiilui

\Iaggioli lesidui aLtir i riaccertati (-l) € 362.601,,23

\Iinori residui attir-i liaccertati (-)

nfinori residui passivi riaccertati (*) € 128.811,00

SALDO GESTIONE RESIDUI € 491,.412,23

Riepilogo

SAIDO GESTIONE COMPETENZ-{ € 615.640,28

SAIDO FPY € 749.006,04
S-{IDO GESTIONE RESIDUI € 49L.412,23

-A.YANZO ES ERCIZI PRECEDENTI APPLICATO € 2.602,94
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO € 351.405,88

RISLI],TATO DI AITMI NI STR{ZI O NE AL 3I IT2 I2OI9 € 2.220.067,37
*saldo accertamentie impegni delsolo esercizio 2019

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:
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Titolo I € 2.140.1,27,47 € L.997.41,3,66 € 1,.343.798,22 67,27691,1,48

Titolo II € 457.635,00 € 463.856,46 € 392.856,46 84,69354076

Titolo III € 607.550,63 € 247.OO5,O4 € 48.753,19 1,9,73773086

Titolo IV € 1_.077.636,94 € L.O72.594,68 € 295.771,,84 27,57535959

Titolo V € € € #Drv/0!

Nel 2019, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti finanziari tra Ente
locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. 1, lett. c), del TUEL, non ha rilevato irregolarità e/o
suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto ditesoreria dell'Ente locale
con la periodicità stabilita dall'art. 7, co.2,lett. gg-septies) del d.l. n.701201 1, convertito dalla l. n. 10612011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo /
disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2019)la seguente situazione:
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EQU ILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

l) Entrate Titoli 1 00- 2 00- 3 O0

di cui per estinzione onticipdto di prestiti

:) Entrate Titolo 4 02 06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti
la amministrazioni pubbliche

l)Spese Titolo 1 OO - Spese correnti

)1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)

:) Spese Titolo 2 04- Altri trasferimenti in conto capltale

:1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2 04 Altri trasferimenti in conto capitale

:1) Spese Titolo 4 00- Quote di capitale amm to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione onticipoto di prestiti

.2) Fondo o nticipozioni di liquid itò

G) Somma f inale (G =A-AA+B+C-D-DL-D2-E-E1-F1-F2)

(-)

530.778,L7

lLTREPOSTEDIFFERENZIALI,PERECCEZIONI PREVISTEDANORMEDI LEGGEEDAI PRINCIPI CONTABILI,CHE HANNOEFFETTO
;ULL,EQUILIBRIO EXARTICOLO 162, COMMA 6, DELTESTO UNICO DELLE LEGGISULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

di cui per estinzione onticipoto di prestiti

l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili

di cui per estinzione onticipoto di prestiti

L) Entrate di pafte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

(*) 2 602,94

01) RISULTATO Dl COMPETENZA Dl PARTE CORRENTE ( O1=G+H+|-L+M 533.381,1r.

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio N

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio

347.O95,L5

02} EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE L86.285,96

- Variazìone accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) L95.792,47

03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE .t (oÉ El
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-l) Spese Trto o 2 00 - Spese Ln conto cap tale

.11) Fondo plunennale vincolato rn c/capitè e (d spesa)

,/) Spese Ttolo 3 01 perAcqurslz onl dt attrvltà finanziarle

:) Spese Tito o 2 04 - Altri trèsfer menti n conto caDrta e

2 756 767,55

362 504,04

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE ( Z1I = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+T-M-U-U1-U2.V+EI 296.1s5.83

i/1) Risorse accantonate ln c/cèpitale stanzrate ne bl anclo dell eserclzlo N

RrsoTse vrnco ate in c/cèp tale ne b ancro 38.811 00

Z/2} EQUII.IBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALT 335 156,83

Var az one accantonamentr ln c/capltale effettuata ln sede dl rendiconto'(+l/(

23I EOUILIBRIO COMPTESSIVO IN CAPITALT 335.165,83

5pe se Trto o 3 04 pe r Altre lncremento dl èttlvità fin.nztarie

w1) RtsutTATo Dt coMPETENZA {Wl = O1+21+S1+S2+T-X1-x2-Y 237.025,28

ìlsorse accantonate stanzlate nel bilancio de 'esercrzio N

ì sorse vinco ate ne brlanc o

W2lEQUITIBRIO DI BILANCIC
y'ariazione accantonamenti effettuata in sede dì 795.792,47

W3/EOUILIBRIO COMPLESSIVC 3M.671 34

rie n nal i:

Saldo corrente ai fini della i nvesti menti

31) Risultato di competenza di parte corrente 533.381,11

Jtilizzo risultato di amministrazione per ìl finanziamento dÌ spese correnti (H)

intrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni

-Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizto N 
(1)

-Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)(2)

Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio 
(3)

o

o

o

o

7.602,94

:quilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 12.t09,45
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Totaiè foftdo oeditl di dubbià

("i

l1)
t2l
(3)

t4ì

i noi.il d criìpilrr0n. dcD ! reclrc? drl pr@dD 5rE k«Àts trJ Àricrio 11 7 I e priierio 4p iate cra rrolintràlor:

skEstr?,neft som radzÀ d, irtr{ $ ù a a:-,Éa ih),.ù ordrMÈin. rilE quffi id rsrlÈrÒ n ifld$ltu.loN arrdn.l h l.triù N E,le iseh,€ mrie dd mE

hLe lti'iFprrÈ sil?ée r' i ère o p{ Ìr UE (ffèija! de[r'ili!è] !r ld s*nzi.rìè[b 4 bi[l§, fui è Èa!ÈiE L alfl@ilÀ a §ù u nÉl]a ùgr r a iiì on r ryru i+],
I a§1di dl nlsd ! irilì !.f,-èl È3i Loi[!r{;]Ò nÈlir !ìLrts &òùrd3 d: ilrlliatu d :Eminieidne

,\llcgrtu ài? llisultat$ di amministr+zilrn+ - quolc rinsolatc

nhmlr derdsn! 6 legSr e da pn..iFi onbbiù

rdak v;@ri ieri.ntr dr tqsi. d5i prÌnlipi.ofrbiti (l/r

@tf,{ FÈRr{ù É*rnÈh
:rJùJ t.n.tr'LFrjoLo

rdar. vileh dèrilri,irJ trriliiEù{r ( /t

/incoli lDrdalmÈnÈatt

rerè neÉ rììm:rp ( - tt7 + 12 + tl7 - tì4'.t s
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:451 616 i 195781,4 r !r5 ?[2,]

I lc2,ù 1 102,! 2 00{,0
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fotale quote accantonate riguardanti le risorse vir-rcolate da legge (rnll )

Iotale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (rry'2)

fotale quote accantonate riguardanti 1e risorse vincolate da fuanzianrenti (rnl3)

Iotale quote accantonate riguardanti 1e risorse vincolate daIl ente (m/4)

Iotale quote accaltonate riguardanti le risorse vincolate da alho (rn/5)

Iotale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate
(rrrm/ I + rrl 2 +m/ 3 +rcl 4+m/ 5))

0 0

Totale risorse r"incolate da legge al netto dì quelle che sono state oggeuo di accantonalrÈrlti
(n, 1:1/l-rni I) t) 0

fotale risorse r.incolate da trasèrirnenti al netto di quel1e che sono state oggetto di
rcc ar]to r-ìa1Ìrenti @t 2- tt" 2 - n 2) 0 0

fotale risorse r-incolate da fina:ràatnenti al netto di qrrelle che sono state oggetto di
,rccantonanrcnli (nt3 :1/3 -td3 )

38 811,00 0

fotale risorse vincolate dall'Ente al rTetlo di quelJe clrc sono state oggetto dr accantonamenti

,n4:L4-m4) 0 0

fotale nsorse r.rncolate da altro a1 netto di quelJe che sono state oggetto di accantonar.enti

.n/5:l/5-nf )
0 0

Iotale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti
In:l-m)

38.811,00 0

Allegato a/31 Risultato di ammihifrazione- quote deiinate

ELENCO ANALITICO DELTE RISORSE DESTTNATE AGL| TNVESTIMENTT NEL RTSULTATO Dt AMMTNTSTRAZTONE (*)

Cùcellaziotre di
re s idui aftivi

costitdù da Èose
de s timte agli

ùvestireDti o
eliminuione della
destitruiotre su

de t ù dtato
ministuione (+)

e cmcellazioDe di
residui pssivi

fu@iati da risoEe
de s timte agli

bvestimefti (-)
(gesflone dei

quote accatrtonate trel risultato di aminisfziotre rigurdaoti le risose

risoEe destinate nel risultato di aminisftzione al oetto di quelle cbe sono
oggefto di accrntomrenti (h: Totale f - g)
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L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte difinanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiseono alla

formazione del FPV;
c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
e) Ia formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di

residui passivi coperti dal FPV;

0 I'esigibilità deiresidui passivicopertida FPV negliesercizi20lS-2019-2020 di riferimento;
g) la sussistenza dell'impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo '1 1 3 del d.lgs.

50 del 2016

La composizione del FPV finale 3111212019 è la seguente:

FPV 0110112019 3111212019

FPV di parte corrente €
FPV di parte capitale € 1.111.506,04 € 362.500,00
FPV per partite finanziarie € €

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

Alirrrentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

Fondo pluriennale r.incolato corrente
accantonato al 31.12

€ € €

- di cui FPY alirnentato da entrate
r.ìncolate ac c e rtate itn c / c ornp etenz a

€ € €

- di cui FPV alirnentato da entrate libere
accertate in c/cornpetettza pelr fi:ranziare i
soli casi arnrnessi dal principio contabile +x

€ € €

- di cui FPV alirnentato da entrate libere
accertate ìn c/cornpetetl.za per finanziare i
casi di cui ai punto 5.4a del principio
contabile q2++*

€ € €

- di cui FPV alirnentato da entrate
wincolate accertate in anni precedenti € € €

- di cui FPV alirnentato da entrate libere
accertate in anni precedenti per finanziare i
soli casi arnrnessi dal principio contabile

€ € €

- di cui FPY da riaccertamento
straordinario € € €

ll FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e tipologia di
spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della contabilità finanziaria così come modificato dal
DM 1" mazo2019.

La reimputazione degli impegni, secondo il criterio dell'esigibilità, coperti dal FPV determinato alla data del 1 ' gennaio 2019,
è conforme all'evoluzione dei cronoprogrammi di spesa.

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:
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Alirnentaziotre -B' ondo pluriennale v inco lato c/ capita e

Fondo pluriennale r.incolato
c/capitale accantonato al 31.12

€ 449.886,06 € 1 r11.506,04 € 362.500,00

- di cui FPV alirnentato da
entrate r.incolate e destinate
inveslimenti accertaLe in
c/cornpetenza

€ 449.886,06 € 1.11r.506,04 € 362.500,00

- di cui FPV alimentato da
entrate vincolate e destinate
inwestirnenti accertate in anni
precedenti

€ € €

- di cui FPY da riaccertarnento
straordinario

€ € €

Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2019, presenta un avanzo di Euro 2.220.067,37, come risulta dai
seguenti elementi:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo Gsa al tÒ lennèio 908 1sc.65

R,ISCÉSSIC NI

PA6AHEIiTI

(+)

(l
t1l ttt,c8

7{i qì1,9!
2 502 100,98

2 É71 ù80,+:

I 115 102,C6

1 L\5 625,21

5Àl DC Dl CASSÀ At ;i D;arrìERE (=) 60§ 576 14

DACAfIÉlln pc. a2 cnl acaL:va aof raaoiarizalè è l1 d aEmirr4 000

FONDO Dl CISS! At ir DrrEltBF-i 6ù5 676,1,1

È:5]DUI ATT]Vl

Ct cui Caitanli da ac.ertanrentì di f.ibul etlaiiòti s0J/n base de/la srinra del dÌpédntqto lete frnante

R:S]DUI PASSTVI

(+)

(-)

4 4t1 ii4,55

2 1i6.ì51 26

I 706 561,52

2 Cl5 rt1 75

6 157 697,07

0,00

.t 181 806,04

:OlllO È !elENNA. F Vliim:q-,O pEt SP;SÈ aCRRÈNll l

!ON:IO FLL]RIE,!,IA E V]\CO T]CTER SÈESE:\ .OI"I3 CAÉI1ÀtE'

C)

(-)

4,00

362 5ò0,C0

2,220.067 ,37

2077 20La 20L9
Risultato d'arnministrazione (A) € 1,.831 .223,46 € 2.098.323,O3 € 2.220 067,37
c ornp osizione del i s uhato di amrninistrazione :

Parte accantonata (B) € 1..273.434,75 € L.674.6a2,55 € 2.218.872,17
Parte wincolata (C ) € 560.903,92 € 3ss.604,il €
Parte destinata agli inwestimenti (D) € € 52.500,00 €
Parte disponibile (E= A-B-C-D) € 2.884,79 € 5.535,84 € 7195,20
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L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di
investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato dicui all'All.4/2 al D.Lgs.'11812011 e s.m.i., non è stato
costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione:

- Vincolato;

- destinato ad investimenti;

- libero;

a seconda della fonte di finanziamento.
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ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi a|3111212019 come previsto dall'art. 228 del
TUEL con atto G,C. n 34 del 2410612020 munito del parere dell'Organo di revisione.

ll riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del
loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti
dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

È stata verificata la corretta conservazione, in sede di rendiconto, tra i residui passivi, sia delle spese liquidate sia di quelle
liquidabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n.11812011 e del punto 6 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria.
Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenienti dal2018 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con atto G.C. n 34 Del
2410612020 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

lniziali Riscossi
lnseriti nel
rendiconto

Variazioni

Residui attivi € s.192.928,63 € 613.001,08 € 6.L57.697,O7 € 1..577.769,52

Residui passivi € 2.891..299,2L € 744.944,95 € 4.L8L.806,O4 € 2.O35.45L,78

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

Insussistenze dei residui
attivi

Insussistenze ed

economie dei residui
passivi

Gestione corrente non vincolata € 128.81_1,00 € LO1,,23

Gestione corrente, vincolat a € €

Gestione in conto capitale vincolata € €
Gestione in conto capitale non € €
Gestione servizi c/terzi € €
MINORI RESIDT]I € L28.81L,OO € LOL,23

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciutiformalmente come assolutamente inesigibili o insussistenti per
l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del credito sono stati definitivamente
eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è stato
adeguatamente motivato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua eliminazione
totale o parziale;

- indicando le ragioniche hanno condotto allamalurazione della prescrizione

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è sfafo adeguatamente ridotto il FCDE.

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle pr
risulta quanto segue:
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IXIU

Residui
iniziali

€
764 437,7 773 784,s

15 1O1,1

365 027,7
€ lo3 C42,78 €

Ris c oss o

c/residui al
31 12

€ € € 1-5 tD1-,f3 € r72 646,66

P ercentuale
di riscossiol e

#D V/0 L +Drv/0 | )% #D Vilo L 9%

Tasu - Tia
Tai

Residui
iniziali

a laq rir az € 135 356,20
741 779,54

7 9)6,7 4

€ 1446)1 1F a lllarn!1 € L 773 354,62 € 806 954,29

Riscosso
c/residui al
31 12

€ 143L,32 € 314,2f € 258,13 77 263 Aa € 36 020,84 € 71,1 324,38

P ercentuale
di riscossione

lyÒ )% )% 29%

Smzioni per

violzioni
codice della
stuaila

Residui
iniziali

€ € 30 172,E8 € 30 172,88 €

Riscosso
c/residui aI
31 12

€ € € 45,f 2

P erccntual e

di riscossione
#Dlv/o #Drv/0 | #D v/o +D V/0 L 1%

Fitti attivi e

canoni

Residui
iniziali

€ 236 af4 34
36 636,72

35 1-93,54 € 36 684 26 € 48 000,00 € 34 44f,73 € 404 a52,62 € 324 268,73

Riscosso
c/residti al
3r 12

a ,?q nn € € 12 650,39 € 4 f 22,64 € t37,6L € 4 401 ,1-3 € )) 1L6-t7

P er-ceutuaÌ e

di riscossion t
)% )% 36% 13% )%

Proventi
acquedotto

Residui
iniziali

€ 223 999,50 a tq q)a, € 59 2)f ,95 € 731 644 73 € 147 959,OO € 132 000,00 € 620 a29,64 € 447 441 ,56

Riscosso
c/residui al
31 12

€ 5 491,16 € 185,79 € 5 500,00

104 940,60 306,OC

€

P ercentuale
di riscossionr

97" fa% )%

Proventi ila
permesso ili
coshuire

Residui
inizial i

€ 693,37 596,4f € € 7 739,44 f 57rql

Riscosso
c/residui aI
3l 12

€ € € 150,00 € €

P ercentuale
di riscossione

+D V/O L )y" #D v/o #D v/0

Proventi
canonr

Residui
iniziali € 54 949,67 € 66qqc6 € 23 6C0,00 a ,7 ,na nn € 30 000,00 € 30 000,00 € 1,49 532,32 € L07 287 20

Riscosso
c/residui al
3r l2

€ 73,21

1 600,0c

€ 21 300,00 t

P ercen t rral e

di riscossione
)% /a% )%

Fondo crediti di dubbia esiqibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amminlstrazione alfondo creditididubbia esigibilità
come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D.Lgs.1 1812011 e s.m.i..

. Determinazione del F.C.D.E. con il Metodo ordinario
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ll fondo crediti di dubbia esigibilità da accantonare nel rendiconto 2018 da calcolare col metodo ordinario è determinato
applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento
a '100 della media delle riscossioni in conto residui intervenuta nel quinquennio precedente rispetto al totale dei residui attivi
conservati al primo gennaio degli stessi esercizi.
L'Ente ha evidenziato nella Relazione al Rendiconto le diverse modalità di calcolo applicate (media semplice, media
ponderata, ecc.) in relazione alle singole tipologie di entrata.

N.B. Come previsto dal principio contabile 4/2 a decorre;re dal rendiconto 2019 non è pLr possibile utilizzare il metodo
semplificato.
ll Decreto Milleproroghe (Decreto Legge 30 dicembre 2019, n. 162) prevede disposizioni per il ripiano del disavanzo
finanziario degli enti locali eventualmente emergente in sede di approvazione del rendiconto 2019, dovuto alla diversa
modalità di calcolo dell'accantonamento al FCDE in sede di rendiconto negli esercizifinanziari 2018 e 2019.
ln particolare, per gli enti che avevano utilizzato il metodo semplificato il disavanzo che si determinerà dalla differenza tra
l'importo del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione in sede di approvazione del rendiconto 2018 e l'impofto
del FCDE accantonato in sede di approvazione del rendiconto 2019, potrà essere ripianato in un periodo massimo di 15
annualità, a decorrere dall'esercizio 2021, in quote annuali costanti.
Le modalità di recupero devono essere definite con deliberazione del Consiglio comunale dell'ente locale, con il parere
dell'Organo di revisione contabile, entro 45 giorni dall'approvazione del Rendiconto 2019.
Aifini del ripiano del disavanzo possono essere utilizzate:
. le economie dispesa;
o tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di

destinazione,
. i proventiderivanti da alienazione dibeni patrimoniali disponibilie da altre entrate in c/capitale.

ln applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a complessivi euro
1.995.202,26

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigiblli, l'Organo di revisione ha verificato.

1) L'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui attivi da oltre 3 anni dalla loro scadenza e non
riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 0,00 e contestualmente iscritti nel conto del patrimonio;

2) La corrispondente riduzione del FCDE;

3) L'iscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili allegato al rendiconto;

4) L'avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, per un importo pari a euro 0,00, ai sensi
dell'art.230, comma 5, del TUEL e la prosecuzione delle azioni di recupero.

ln sede di approvazione del Rendiconto 2019 non è emerso, in ragione delle diverse modalità di calcolo
dell'accantonamento all'FCDE, un disavanzo da ripianare ai sensi e per gli effetti dell'art 39 quater del dl 30 dicembre 2019
n.162 convertito in Legge n.8 del 28febbraio2020.

L'Ente non si è awalso della facoltà di riduzione della quota di accantonamento del FCDE, come previsto dal comma
1015 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145.

Fondo anticipazione liquidità

L'Ente, ai sensi dell'art. 39 ter della dl 30 dicembre 2019 n. 162 convertito in legge n. 8 del 28 febbraio 2020 non
ha registrato un peggioramento del disavanzo di amministrazione rispetto all'esercizio precedente.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

ll risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro 221.065,91, determ
secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il
potenziali oneri derivanti da sentenze.

Dalla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente esistente al31l12 è stata calcolata una passività potenziale
probabile di euro 213.503,87 disponendo i seguenti accantonamenti:

Euro221.065,91 già accantonati nel risultato di amministrazione al31l12 dell'esercizio precedente
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ln relazione alla congruità delle quote accantonate a copertura degli oneri da contenzioso, l'Organo di revisione ritiene che
l'ente per l'anno 2019 ha valutato in maniera prudenziale l'accantonamento. Considerando comunque che la valutazione è
avvenuta sulla base dell'ultima ricognizione effettuata dal segretario comunale e sulla base di quanto esplicitato nella
delibera della corte dei conti Regionale di controllo della Campania nella quale afferma le percentuali di accantonamento
sul grado di soccombenza.

Si precisa che è comunque una probabilità digrado di soccombenza che deve tendere a una copertura sempre più vicina
quanto è possibile al dato reale.

Fondo perdite aziende e società paÉecipate

È stata accantonata la somma di euro 0,00 quale fondo per perdite risultanti dal bilanclo d'esercizio delle aziende speciali,
istituzioni ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 14712013.

Fondo indennità difine mandato

È stato costituito un fondo per indennità difine mandato, così determinato:

Somme gi à accantonate nell'avanzo del rendiconto del l'esercizio precedente
(eventua I e) € 5.965,03
Somme previste nel bilancio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce € 1.302,00
- utilizzi € 4.663,03

TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO € 2.604,OO
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SPESA IN CONTO CAPITALE
Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:

Macroaggregati Rendiconto 2018 Rendiconto 2019 Variazione
201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 407.O91,,O2 833.105,93 426014,91,

203 Contributi.aqli iinvestimenti 47.O71,,86 41071,86
204 Altri trasferimenti in conto capitale 0
20s Altre spese in conto capitale 0

TOTALE 473086,77

L'Organo direvisione ha provveduto ad accertare l'equivalenzafia gliaccertamentie gliimpegnidispesa deicapitolirelativi
ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di
giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 412, par.7.
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO
L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 2O4del TUEL ottenendo le seguenti percentualid'incidenza
degli interessi passivi sulle entrate correnti:

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e € 1.777.855,10

2) Trasferirnenti correnti (Titolo II) € 332.s19.49

3) Entrate extratributarie (Titolo III € 531.121.20

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO
20L7

€ 2.6+4.82s.79

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESAANNUA AI SENSI
DELL'4RT.204 TUEL (10% DI A) €, 264.482.58

(C) Arnmontare cornplessivo di interessi per mutui. prestiti
obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL al3l/12/2019(l)

€ 90.+s7.+4

(D) Contributi erariali in c/interessi su neutui €

(E) Arnrnontare interessi riguardanti debiti espressarnente
esclusi dai lirrriti di indebitamento

€

(F) Arnrnontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) € 174.025,14

(G) Arnrnontare oneri finarl.ziari cornplessivi per inilebitamento
e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)

€ 90.4s1.+4

342,02Yo

1) La lettera C) con'rprende: arrlrrontare interessi per rntrlui. prestiti obbligazionari. aperture di
credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL amrorizzari fino al 3l/12/2017 e ammorìtare
interessi per rrrutui. prestiti obbligazionari, aperture di credito e glaranzie di cui all'ar:ticolo
207 del TUEL autorizzali rrell'csercizio in corso

Nota Esplicativa
Il rispetlo dcl lirnite è rerificato faccndo riferinrelto anche agli irrteressi riguardanti i
Non corrcorrono al lirnite di indebitamerìto le garanzie prestate per le quali l'Ente ha
accarìtonato I'irrtero importo del debito galal ti1o.

Nella tabella seguente e dettagliato il debito complesstvo:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

1) Debito corrrplessivo contratto al 31/12 IZOLB + € L.627 -543,02
2) Rirrrborsi rrlrtui effettuati nel 2019 € 66.372,09
3) Debito cornplessivo contratto nel|esercizio 2OL9 + € 520.749,40
TOTALE DEBITO €, 2.081.920,33
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Anno 2017 2018 2019
Residuo debito (+; € 1.719.338,73 € 1.673.572,49 € 1.627.543,02
Nuoù prestiti (+) € 520.749,40
Prestiti rimborsati (-) -€ 45.766,24 -€ 46.029,47 -€ 66.372,09
Estinzioni anticipate (-)

Altre wriazioni +/- (da specificare)
Totale fine anno € 1.673.572,49 € 1.627.543,02 € 2.081.920,33

Nr. Abitanti al31l12 2.063,00 1.999,00 1.999,00
Debito medio per abitante 814,18 1.O41,48

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessl in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Arno 2017 2018 2019
Oneri finanziari € 78 749,12 € 78.485,89 90.457,M
Quota capitale e 45.766,24 c 46.029,47 € 66 372,09

Totale fine anno € 124.515,36 € 124.515,36 e 156.829,53

L'ente nel2019 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.
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VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi
820 e 821 del citato articolo 1 della L. 14512018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS no 312019 del
14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto
Iegislativo 23 giugno 2011 , n. 1 1 8), come modificato dal DM 1 .08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

. W1 (Risultato di competenza): €237.025,28

. W2* (equilibrio di bilancio): € -148.880,87

. W3* (equilibrio complessivo): € -344.673,34
* per quanto riguarda W2) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1 .08.2019 per il rendiconto 2019 si
tratta di valori con finalità meramente conoscitive.
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ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

ln merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento
all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che sono stati
conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

Recupero evasione IMU € 553 779,00 € € 752 426,85
Recupero eyasione TARSU/TI-{/TARES 94.749.9C € 8 300,00 € € 26 593,29
Recupero evasione COSAP/TOSAP € € €
Recupero evasione altri uibuti 22s 000,0c € 57 4r7,O9 €
TOTAIE F ) aaa À1a -a € 679 496,49 € tf 9 020,74

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

lmporto o//o

Residu attivi al 7/7/2019 € 1 .243.478,78

Residu riscossi nel 2019 € 619 496,09
Residu eliminati (+) o riacceftati (-)
Residu al 37/72/2079 € 623.982,69

Residu della competenza € 30.000,00

Residu tota li € 653.982,69

FCDE al 37/t2/2O79 € 119.O20,14 27,37o/o

ln merito si osserva che l'Ente sta effettuando delle operazioni di recupero dei crediti pregressi impegnandosi nella
riscossione coattiva delle entrate e nelle dilazioni di pagamento degli stessi nei limiti consentiti dalla legge.

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono aumentate di Euro 553.894,52 e riscosse per lo stesso importo rispetto a quelle
dell'esercizio 2018.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

lmporto o//o

Residui attivi al L/1,/2OL9 € 399.949,88
Residui riscossi nel 2019 € 553.894,52
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) -€ 553.894,52
Residui al37/72/2019 € 399.949,88 100,00%
Residui della competenza
Residui totali € 399 949,88
FCDE al 37/12/2079 € 152.426,85 38,11%

In merito si osserva che l'Ente ha recuperato somme da contezioso tributario

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2019 rispetto a quelle dell'esercizio 2018 sono le seguenti
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TASI
lmporto o//o

Residu attivi al l/7/2079
Residu riscossi nel 2019
Residu eliminati (+) o riaccettati (-)
Residu al 37/72/2ot9 € #Dtv/o!
Residu della competenza
Residu totali
FCDE al 3t/t2/2OL9 #Dtv/o!

TARSU.TIA.TARI

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente:

Contributi per permessi di costruire
Gli accertamenti negli ultimitre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

@fi. 142 e 208 D.Lgs.285192)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

TARSU/TIAlTARI
lmporto o//o

Residu attivi al 7/1/2079 € 64.749,90
Residu riscossi nel 2019 € 8.300,00
Residu eliminati (+) o riaccertati (-)
Resid u al 37/72/2OL9 € 56 449,90 87,180/o

Residu della competenza € 30 000,00
Residu tota li

FCDE al 37/72/2079 30,76y"

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni 2017 2018 20't9
Acceftamento € 1 289,44 € 4 957,74

Riscossione € 4 957,74

2017 2014 2019
accertamento € 215.244,77 € 295 240,13 225 000,oo
nscossrone € 210 200,77 € 70 240.13 € 57 417,09

o%riscossione 97,66 23,79 25,52

DESTINAZION E PARTE VINCOLATA
Accertamento 2017 Accertamento

2018
Accertamento

2019
Sanzioni CdS € 215 200.77 € 295 240,13 €
fondo swlutazione crediti conispondente ts tu 24u,13 €
3ntrata netta 215200,77 € 225 000,00 €
lestinazione a spesa corrente vincolata € 64 342 43 € 84 636,10 t
% perspesa conente 29,900k 37,620À #Dtv/0!
lestinaz ione a spesa per in\estimenti € 150 858,34 € 140 363,90 #RIF!
% per ln\estimenti 70,100k 62,34"k #RF
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La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

CDS

lmpofto o//o

Residu attivi al L/L/2OL9
Residu riscossi nel 2019
Residui eliminati (+) o riaccetati (-)
Residui al 37/t2/2OL9 7 4,480/0

Residui della competenza
Residu tota li

FCDE al 37/t2/2OL9 0,00%

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142del d.lgs.285/1992, iproventi delle sanzioniderivanti da violazioni
al limite massimo divelocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato
l'accertamento, nel caso del comune diTarsia il proprietario della strada è il comune Stesso.

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali è stata la seguente:

FITTIATTIVI

lmporto o//o

Residui attivi al 7/7/2079 € 344 592,26
Residui riscossi nel 2019 € 22 146.77
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)
Residui al37/72/2079 322445,49 93,570
Residui della competenza € 82.407j3
Residui totali
FCDE al 37/72/2079 BO,10y"

Spese correnti
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati Rendiconto 2018 Rendiconto 2019 vanazlone

101 redditi da lavoro dipendente € 570 61,1,,36 € s60.723,35 -9.888,01
102 imposte e tasse a carico ente € 38.009,91 € 38.801,9s 792,O4
103 acquisto beni e servizi € 481,.591,,97 € 477.582,21, -4.OO9,76

1,O4 trasferi menti corre nti € 253 014,33 137 760,81, -11,5.253,52
105 trasferi menti di tributi 0.00
105 fondi perequativi 0,00
LO1 nteressi passivi € 78.399,-/3 € 88.496,81 10 097,08
108 altre spese per redditi di capitale 0,00
109 rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00
110 altre spese correnti € 5 425,64 33 6s0,81 28.225,17

TOTALE € 1.427.O52,9t. € L.337.O1s,94 -90.037,00

Spese per il personale

La spesa per redditidi lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2019, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D,L. 9012014, dell'art.1 comma 228 della Legge 20812015 e
dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 11312016, e dall'art. 22delD.L.5Ol2017, sulle assunzioni di personale a tempo
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indeterminato per glientisoggettial pareggio di bilancio e al comma 762della Legge 20812A15, comma 562 della
Legge 29612006 per gli enti che nel2015 non erano assoggettati al patto di stabilità;

- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 29612006 rispetto a valore
medio del triennio 201112013 che risulta di euro 582.626,66;;

- il limite dispesa degli enti in precedenzanon soggetti aivincolidel patto distabilità interno;

- l'art.4O del D. Lgs. 16512001;

- l'art. 22,co.2 delD.L. n.5012017:tale articolo ha modificato l'art. 1,co.228, secondo periodo, della L. nr.20812015,
prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno
rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al24o/o della media delle entrate correntiregistrate
nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della percentuale del turnover da75% al100o/o;

- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come
previsto dal comma 2 dell'arl.23 del D. Lgs. 75120172017 assumertdo a riferimento l'esercizio 2016.

Glioneridella contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2018, non superano il corrispondente importo impegnato per
l'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo conto
del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, come disposto dall'art.9 del D.L. 7812010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2019 rientra nei limitidi cui all'art.1, comma 557 e 557 quater {* ** * $S.*
p*r i elu:: :J*Ì ::r-rs-r ,i{.}#f,}$it.ti;2^t attc.} rJi *'t't:*itrLt*} della Legge 29612006.

Media 2OLL|2OL3

rendiconto 2O19

Spese nacroaggregato 101 € 566.L39,24 € 592.722,22
Spese necroaggregato 103

lrap nacroaggregato 1 02 € 38 303,42 € 40.929,45

Altre s pes e: reis crizioni irrputate all'esercizio success ivo € L3.290,67
Altre spese: da specificare..

Altre spese: da specif icare

Altre spese: da specif icare..

Totale spese di personale (A) € 533.651,67
) Conponenti escluse (B) € 65.464,64
) Altre conrponenti escluse:

di cui rinnovi contrattuali

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B € s82.625.66 € 568.187,03
ex art. 1, comma 557, le n.296/ 2006 o comma 562

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio.

Lente ha sottoscritto il contratto decentrato definitivo t 3011212019

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Grediti e debiti reciproci
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L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6lett. J del d.19s.11812011, ha verificato che è stata effettuata la
conciliazione dei rapporti creditorie debitoritra l'Ente e gliorganismi partecipati.

coNTo EcoNoMtco
Lente si è awalso diquanto previsto dall'articolo 232 comma 2 come modificato dall'art. 57, comma 2-ter, D.L. n. 124/2019
convertito in Legge 157/2019.

Per tutti gli enti

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali
hanno subito per effetto della gestione.

L'enti che si è avvalso della facoltà ex art. 232, comma 2 del TUEL, si evidenzino le semplificazioni adottate ai sensi del
DM 1111112019

lvalori patrimoniali a|3111212019 sono cosi rilevati:
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STATO PATRI MONIALE (ATTIVO)
(E passtbtle nt.n.e dat tÒlÒ nelle cetle ertdehznté th qtoltÒ Lé oltre sala

.alcalate 1n a ùtano\c. )

Anno 2018

I

D 942 9@ 5l

D9429@S

r13 487,91

473 561 6

lt3 6p,9
124 A

@5 615,3,

606 676,3,

a6 675.11

4 396 43,3t

L7 339 769.9)

Per quanto concerne l'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala che l'ente ha provveduto all'aggiornamento degli
inventari.

PASSIVO
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STATO PATRtMONTATE (PASStVO)
(E' possibile inserire ddti solo nelle celle evidenziote in giollo Le oltre

solo colcolote in outomotico)

Anno 201 9 Anno 2018

a

b

c

d

e

1

2

1

2

3

4

5

A) PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazrone

Riserve

do risultoto economico di esercizi precedenti
do copitole
do permessi di costruire
riserve indisponibili per beni demonioli e potrimonioli
indispon ib ili e per i beni cu ltu ro li
o ltre ris erv e ind is po n ibili
Rrsultato economtro dell esercizio

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Per trattamento di quiescenza

Perimposte
Altrì

(B

(c

3 829 772,72

LO.827 424,71

148 618,8:

6 263 726,31

I

1

a

b

100 000,0(

100 000,0t

17.339.769,97
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RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto
dall'articolo 231 del TU EL, secondo le modalità previste dall'art.1 1 , comma 6 del d.lgs.1 1812011 e in particolare risultano:

a) i criteri divalutazione (con particolare riferimento alle modalità dicalcolo del FCDE)
b) le principali voci del conto del bilancio
c) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati
e) l'elenco delle garanzie principali o sussidiari prestate dall'ente

Nella relazione sono illustrate le gestionidell'ente, icriteri di valutazione utilizzati, nonché ifatti di rilievo verificatisi dopo la
chiusura dell'esercizio.

(EVENTU ALE) t RREGO LARtTt

Sulla base di quanto esposfo in analisi nei punti precedenti, e sulla base delle verifiche di regolarità amministrativa e
contabile effettuate durante I'esercizio l'Organo di revisione:

sollecita L'Ente a una maggiore incidenza nel recupero tributario con particolare attenzione ad una celere riscossione
coattiva.

llregolamento contabile va adeguato per recepire le nuove disposizionidi legge in materia dicontabilità
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Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della
gestione e siesprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'eserciziofinanziario 2019.

e si propone di accantonare una parte dell'avanzo di amministrazione disponibile per le finalità indicate nella presente
relazione

ton$nr.ro 
Dr REVIsroNE

Orr WRITTR MINGRI
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